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ÎÎÑÐÑÙÔÑ

Актуальность темы исследования. С обретением Таджикистаном

независимости в сентябре 1991 г. перед республикой встала важнейшая

проблема ее военно-политического курса, способствующего укреплению

национального государства и интеграции его в мировое сообщество.

В Концепции внешней политики суверенного Таджикистана (принята 27

января 2015 г. № 332) отмечается, что страна в своей внешнеполитической

деятельности будет стремиться к соблюдению общепризнанных принципов

международного и регионального права, в том числе и в военной сфере.

В целом одним из приоритетных направлений во внешней политике

Таджикистана является военно-техническое сотрудничество с Россией. В

одном из ежегодных посланий Президента страны Эмомали Рахмона

Маджлиси Оли особо подчеркивалось, что ―Таджикистан и впредь

продолжить свою политику по укреплению отношений с Россией.

Отношения с Российской Федерацией как важный фактор безопасности в

регионе и надежного партнера Таджикистана во внешней политике нашей

страны имеет важное место‖.
1

В начале XXI в. военно-техническое сотрудничество с Россией стало

развиваться в новом ключе, что в свою очередь требует разработки новых

стратегий дальнейшего военно-технического развития отношений между

Таджикистаном и Россией. Этот вопрос в общем русле таджикско-

российских отношений приобретает особую актуальность. Например,

сегодня необходимо глубоко и всесторонне осмыслить уже накопленный

опыт в этой сфере и обосновать современные формы взаимодействия, с

помощью которых сотрудничество двух государств выйдет на новый

уровень, особенно с учетом террористических и экстремистских угроз,

1
Послание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Ҷумҳурии

Республики Таджикистан 22.04.2002 14:00, г. Душанбе, [Электронный ресурс] URL:

http://www.president.tj/ node/6694. (Дата обращения 26. 08. 2019).
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заявивших о себе на Ближнем Востоке и в Центральной Азии в самом начале

XXI в.

Всѐ вышеизложенное, а также необходимость разработки и

совершенствования новых подходов для дальнейшего развития военных

связей между Республикой Таджикистан и Российской Федерацией и

предопределили выбор темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Таджикско-российские

военно-технические отношения с самого начала создания СНГ привлекали к

себе внимание многих исследователей - политиков, историков, специалистов

по международным отношениям и др. Все их работы на эту тему автор

разделяет на три группы.

В первую группу вошли публикации отечественных политологов и

историков, посвященные двустороннему военно-техническому таджикско-

российскому сотрудничеству в рамках происходящих политических

процессов. Здесь следует назвать имена таких известных ученых разного

профиля, как Х.П. Пирумшоев, М.Х. Маликов, Х. С. Саидов, Р. Ш.

Нуриддинов, З.Ш. Саидов, Н.М. Назаршоев, С. Камолов, Б.К. Мирзоев, А.И.

Искандаров, Б.И. Искандаров, Г.М. Майтдинова, М. Наимов, Х. Зарифи, А.

Сатторзода, А. А. Абдурашидов, В.В. Дубовицкий, Ш. М. Менглиев, Т. А.

Ганиев, Х. Худоберди, А.Достиев, А.С. Рахмонов и др.
2

2
Пирумшоев Х. Россия – Таджикистан: история взаимоотношений [Текст]// Х.П. Пирумшоев,

М.Х.Маликов. – Душанбе, 2015. – 667 с; Саидов Х.С. Республика Таджикистан и Российская

Федерация: стратегическое партнерство в действии: научная монография [Текст] / Х.С. Саидов //

—Душанбе: РТСУ, 2017. — 220 с.; Нуриддинов Р.Ш. Что такое национальная безопасность для

современной России. Общество и этнополитика [Текст] / Р.Ш. Нуриддинов. – Новосибирск:

СибАГС, 2008. – 282 с.; Саидов З. Внешняя политика Таджикистана в условиях глобализации.

[Текст] / З. Саидов //– Душанбе: ―Авасто‖, 2004. 592 с.; Камолов С. Граница (к истории создания

погранвойск Республики Таджикистан). [Текст] /С. Камолов. – Душанбе, 2007. 107с.; МирзоевБ.К.

Военно-техническое сотрудничество Республики Таджикистан и Российской Федерации в

двустороннем формате и в рамках интеграционных объединений. [Текст] / Б. К. Мирзоев. -

Душанбе, 2007. 227 с.; Назаршоев Н.М. От первых постов к пограничному управлению// На

рубежах Содружества. [Текст] / Н. М. Назаршоев. - СПб., 2005. 67с.; Зарифи, Х. Дипломатия

Таджикистана. [Текст] /Х. Зарифи. – Душанбе, Ирфон, 2011. – 600 с.; Самиев А. Военная

архитектура будущего Таджикистана.[Текст] / А. Самиев //Миротворческий процесс в

Таджикистане: консолидация и гарантирование миротворческого процесса: материалы

международной конференции. –Душанбе, 1999 -С.12.; Абдурашидов, А. Таҳким ва рушди

Қуввахои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Тоҷикистон. [Текст] / А. Абдурашидов. – Душанбе: Сарбоз, 2017.

6

Среди работ упомянутых исследователей автор особо отмечает те, в

которых освещаются вопросы военного сотрудничества Таджикистана и

Российской Федерации, начального периода формирования военно-

политических ориентиров Таджикистана. О многосторонних аспектах этого

сотрудничества писали Х.П. Пирумшоев и М.Х. Маликов. Касаясь вопросов

сотрудничества Таджикистана, они рассмотрели широкий круг вопросов

историографического характера.

Заслуживает внимания и работа З. Саидова, в которой делается попытка

систематизации, обобщения и периодизации процесса участия Таджикистана

в международном военном сотрудничестве. Этот автор проанализировал

основные понятия, относящиеся к сфере исследования, выявил

международно-правовые основы международного военного сотрудничества,

исследовал его виды и принципы, проанализировал генезис его правовой

регламентации и многие другие правовые проблемы, связанные, в частности,

и со спецификой участия Таджикистана и России в международных

институтах военного сотрудничества. З. Саидов также считает, что

международное военное сотрудничество между Таджикистаном и Россией

является стратегически важным и одним из самых приоритетных

направлений в политике Таджикского государства. Диссертант полностью

солидарен с этим мнением, тем более, что стабильность в военной сфере

способствует активному развитию и других направлений сотрудничества.

Вопросы партнерства между Таджикистаном и Россией, в том числе в

рамках различных международных организаций в регионе, рассматривались

– 244с.; Дубовицкий В.В. Внешняя политика РТ (1991-2010). История таджикского народа в 6

томах. [Текст] / В. В. Дубовицкий. – Душанбе – 1998-2001. – 669с.; Менглиев Ш.М. Место

Республики Таджикистан, в Содружестве Независимых Государств. [Текст] /Ш.М. Менглиев

//Материалы 2 – й международной научно – практической конференции «Место Таджикистана в

новом международном порядке». – Душанбе: ПРООН, НАНТ, 2015. – 341с. Ганиев Т.А.

Безопасность Центральноазиатского региона СНГ и роль Российской Федерации в ее обеспечении:

дисс. к. п.н. [Текст] / Т. А. Ганиев – М.; 2009. – 201с. Худоберди Х. Деятельность Республики

Таджикистан в процессе становления и развития ШОС. - Душанбе, 2014. – 250с.; Достиев,

А.Таджикистан: от вооруженного противостояния - к миру и созиданию. - Душанбе: Ирфон, 2006.

– 252 с.; Рахмонов А.С. Сотрудничество России и Таджикистана по обеспечению национальной и

региональной безопасности: современное состояние и перспективы.[Текст] /А.С. Рахмонов//

Россия-Таджикистан: исторический опыт взаимоотношений: материалы международной

конференции (г.Душанбе, 2009 г.).- Душанбе, 2009.-С.141.
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в работах Х. С. Саидова и Р.Ш. Нуриддинова. Эти авторы проанализировали

также деятельность органов исполнительной власти Таджикистана и

Российской Федерации по вопросам обеспечения национальной безопасности

в регионе, ее интеграции в систему международной безопасности, изучили

организационно-правовые формы сотрудничества республики в сфере

построения современной системы региональной безопасности, а также

взаимоотношения Таджикистана с Россией в сфере внешней политики,

безопасности, военного и военно-технического сотрудничества.

В свою очередь С. Камолов, использовав различные источники, впервые

попытались обобщить опыт военно-политического сотрудничества

Вооружѐнных Сил Таджикистана и России. Авторы уделили большое

внимание созданию в независимом Таджикистане своих погранвойск и

анализу процесса содействия в этом деле Российской Федерации.

Некоторые аспекты сотрудничества Таджикистана с Россией

рассматривались также в работах Б.К. Мирзоева. При этом они

подчеркивали, что Российская Федерация является стратегическом

партнером важнейшим Таджикистана и в военной сфере в том числе.

В целом работы этой группы посвящены изучению внешней политики

Республики Таджикистан, в них же раскрываются и многогранные аспекты

военно-политических отношений двух стран в начале XXI в.

Вторая группа работ по исследуемой автором проблеме представлена

трудами российских ученых В.В. Егозарьяна, С.В. Махонина, А.Б.

Грибовского, М. Старчак, В.А. Козлова, А. Л. Рекута, С. Рюмшина,

НиколаенкоВ.Д., Е.Н. Егорова, А.А Андреева, В.А. Шорохова, К.Е.

Мещерякова, М. Абишева., Клименко А. Ф., Арбатова А. Г.и. др.
3
Эти

3
Егозарьян В. В. Военно-политическое сотрудничество России со странами СНГ как фактор

интеграции. [Текст] / В.В. Егозарьян Автор.дис. ... к. п. н.: – М. 2001. –С. 22.; ˸͊ͻ͙ͦͤͤ͊ ˿Φ
ˤΦВоенно-политическое сотрудничество между Республикой Таджикистан и Российской

Федерацией в 1993-1999. – / С. Махонина. М., Автор. дис. ... к. и. н.: д. 1999 . –С. 23.; Грибовский А.

Б. Становление и развитие военно-политических отношений России со странами Центральной

Азии (1991-2000 гг.) [Текст] / А. Б. Грибовский–М., 2003. –С. 28; Старчак, М. США vs. Россия в

сотрудничестве с Таджикистаном в военно–политической сфере. [Текст] / М. Старчак //
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исследователи, анализируя военно-техническое двустороннее и

многостороннее сотрудничество России со странами Центральной Азии,

уделили внимание и тем проблемам, которые напрямую касаются отношений

Таджикистана и Российской Федерации в военной сфере и отличаются своей

спецификой развития.

Например, В.В. Егозарьян подробно рассмотрел военно-политические

аспекты сотрудничества Российской Федерации с Республикой Таджикистан

в современных условиях. По его мнению, взаимоотношения этих двух стран

являются взаимовыгодными не только для них. Они способствуют

обеспечения национальных интересов Содружества Независимых Государств

в целом.

Российско-таджикское военно-политическое сотрудничество в конце XX

в. было проанализировано в работе С. В. Махониной а А.Б. Грибовский, А.Л.

Рекута и С. Рюмшинова посвятили свои труды изучению истории

деятельности российских пограничников на таджикско-афганской границе,

определению их роли в обеспечении безопасности в Центрально-азиатском

регионе.

Центральная Азия и Кавказ. – 2009. – Выпуск № 3 (63). – С.36. Козлов В. А., Чернов В. А.

Организация договора о коллективной безопасности как институт межгосударственной военно-

политической интеграции на постсоветском пространстве. [Текст] /В. А. Чернов – Бишкек, 2010. –

С. 5; Рекута А. Л. Военно-дипломатическая деятельность Российской Федерации по обеспечению

безопасности Центрально-Азиатского региона (в конце XX - начале XXI века). [Текст] /А. Л.

Рекута. – М., 2006. –С. 28; Рюмшина С. Южный форпост России; [Текст] / С. Рюмшина. –

Душанбе: ЭР-граф, 2013; Егоров Е. Н. Противодействие терроризму и религиозному экстремизму:

опыт государств [Текст] / Е. Н. Егоров. Центральной Азии. -Спб., 2015. –С. 26.; Андреев А. А.,

Шорохов В. А. Политика России в Таджикистане в зеркале общественного мнения. Исследование

основано на данных опросов, проведенных в Республике Таджикистан в июле – августе 2011 г. в

рамках Центральноазиатской экспедиции. [Текст] / А. А. Андреев., Шорохов В. А. МАЭ РАН. –

260с.; Мещеряков К. Е. Внешняя политика России в Центральной Азии в 1991–2009 гг.:

особенности и проблемы. [Текст] / К. Е. Мешеряков. 2010. С.121. Попенков В. И. Современные

проблемы военно-политического сотрудничества государств СНГ в интересах национальной и

коллективной безопасности. [Текст] – М.: ВАГШ, 2002; Абишева, М., Шаймергенов, Т.

Религиозно – политический экстремизм в странах Центральной Азии: анализ причин

распространения [Текст] / М. Абишева, Т. Шаймергенов // Центральная Азия и Кавказ. – 2006. –

Вып: № 6 (48). - С.65. Клименко А. Ф. Стратегия развития Шанхайской организации

сотрудничества: проблема обороны и безопасности. [Текст] / А. Ф. Клименко. – М.: 2009. – 270с.;

Арбатова А. Г. Россия и многостороннее взаимодействие в борьбе с новыми угрозами

международной безопасности (военно-политические аспекты). [Текст] / Под.ред. А. Г. Арбатова –

М.: ИМЭМО РАН, 2013. – 116 с.
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В свою очередь В.Д. Николаенко проанализировал различные подходы к

оценке военно-политического процесса на постсоветском пространстве.

Особый интерес в данном случае был проявлен к изучению того, как

Российская Федерация и другие страны-участницы СНГ, в частности

Республика Таджикистан, относятся к этому процессу и каково их участие в

нем.

Диссертант считает, что в работах указанных выше учѐных представлен

очень большой фактический и аналитический материал по военным

отношениям России с Таджикистаном, что оказалось весьма ценным для

темы его исследования.

Третью группу составили диссертационные работы по темам

взаимоотношений Республики Таджикистан и Российской Федерации в

различных сферах деятельности государства и общества Р.Р. Алиевой, И.Х.

Афандихонова, М. Насриддин, Н.Д. Муъминзода, Ф. Розикова, П.А.

Пирназаровой, Дж. Г. Джураева.
4

Так, Р.Р. Алиева изучила исторический опыт отношений Таджикистана

и России и обосновала влияние этого опыта на развитие Республики

Таджикистан в период государственной независимости.

4
Алиева Р. Р. Становление и развитие межгосударственных отношений Республики Таджикистан и

Российской Федерации в конце XX – начале XXIвв: Автореф. дисс. д. и.н. [Текст] / Р. Р. Алиева. –

Худжанд. 2018. – С. 20;Афандихонов И. X. Правовые основы военного сотрудничества между

Республикой Таджикистан и Российской Федерацией: Автореф. дисс. к.ю.н. [Текст] И. Х.

Афандихонов. – М., 2006. – С. 27.; МуъминзодаН. Д. Становление и развитие военно-

политического сотрудничества между Республикой Таджикистан и Российской Федерацией в 90-е

годы XX века. [Текст] /Н. Д. Муъминзода. – М., 2001 – С 26.; Меъроҷиддини Н. Самтҳои асосии

ҳамкориҳои ҳарбӣ – сиѐсии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Федератсияи Россия дар чорчӯбаи

сохторҳои минтақавӣ: Автореф. дисс. к..и.н. [Текст] / Меъроҷиддинова Н. – Душанбе.2019 – С. 17;

Насретдинов Д.И. Внешняя политика Республики Таджикистан в контексте проблем региональной

безопасности Центральной Азии: Автореф. дисс. к.и.н. [Текст] / Н. Меъроҷиддинова. – М., 2013. –

С. 28.; Розиков Ф. Дипломатические, торгово-экономические и культурные взаимоотношения

Таджикистана и России в период независимости (1991-2011 гг.): Автореф. дисс. к.и.н.[Текст] /Ф.

Розиков. – Душанбе, 2013. –С. 27.; Ахиева С. У. Политические основы развития сотрудничества

Республики Таджикистан со странами СНГ. Автореф. дисс. к.п.н. [Текст] / С. У. Ахиева. –

Душанбе, – 2014. – С. 26.; Пирназарова П. А. Взаимоотношения Республики Таджикистан и

Российской Федерации в сфере образования, науки и культуры (1991 – 2011 гг.): Автореф. дисс.

к.и.н.. [Текст] / П. А. Пирназарова – Душанбе.2013. – С. 18.; Джураев Д. Г. Торгово-экономические

отношения Республики Таджикистан с Российской Федерацией в годы независимости ( 1991 –

2013 гг.). Автореф. дисс. к.и.н.. [Текст] / Д. Г. Джураев– Душанбе, 2013 – С. 16.
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Заслуживает внимания и диссертационное исследование И.Х.

Афандихонова, посвященное анализу правовых основ межгосударственных

отношений обеих стран в военно-технической сфере.

М. Насриддинглубоко исследовал современные таджикско-российские

военно-политические отношения в рамках региональных организаций, что

представляет определенный интерес в рамках тех проблем, которые поставил

перед собой диссертант в своем исследовании.

Попытку проанализировать всю совокупность связей между

Республикой Таджикистан и Российской Федерации в военно-политической

области в 90-е годы XX в. предпринял Н.Д. Муъминзода, и она оказалось

достаточно успешной. Работа отличается большим объемом

фактологических данных.

Ф. Розиков в своей диссертации рассмотрел дипломатические и военно-

политические, торгово-экономические и культурные взаимоотношения

Республики Таджикистан и Российской Федерации в современных условиях,

а П.А. Пирназарова – процесс становленияя и развития таджикско-

российских межгосударственных отношений в 1991-2011 гг. Обе эти работы

помогли диссертанту конкретизировать проблему в своем исследовании и

обозначить его основную направленность.

Торгово-экономическое и военно-техническое сотрудничество

Таджикистана с Россией стало предметом анализа в диссертации Дж. Г.

Джураева. Как и предыдущие авторы, этот учѐный тоже считает, что именно

от этого сотрудничества и зависят стабильность и безопасность и в

республике, и в регионе.

Судя по вышеизложенному, проблемы в сфере военного сотрудничества

России и Таджикистана активно изучаются учеными стран СНГ. В их

работах многие вопросы нашли окончательное свое решение, а многие так и

остались потенциально скрытыми в силу своей специфики. Что касается

представленного исследования, то в нем автор попытался быть предельно

конкретным в своих выводах и обосновании ответов на те вопросы, которые
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он поставил в своей диссертации. Это тем более важно, что развитие военно-

технических отношений между Таджикистаном и Россией в начале XXI в.

отличается своей спецификой, порождающей многочисленные споры и

дискуссии.

Источниковедческую базу исследования составили различные

материалы, документы, данные, непосредственно касающиеся темы работы.

Автор разделил их на несколько групп.

В первую группу включены материалы, опубликованные в

информационном бюллетене «Дипломатия Таджикистана». Содержательную

основу этого бюллетеня составляют: выступления президентов Республики

Таджикистан и Российской Федерации, министров иностранных дел и

министров обороны двух стран: справочно-информационные материалы о

деятельности военно-политических ведомств Республики Таджикистан и

Российской Федерации; информация по военным вопросам; нормативные

акты двух государств по военно-техническим вопросам; тексты


[…]


начинаются выступление после развала СССР и провозглашения

независимости. В конце XX в. военно-техническое сотрудничество стало

основным направлением в области развития отношений между двумя

странами, особенно во время гражданского противостояния в Таджикистане.

Главными целями военного сотрудничества Республики Таджикистан с

Российской Федерацией были решение военно-технических, пограничных

вопросов, подготовка военных кадров, проведение совместных военных

учений и т.д. Эти цели не шли вразрез с интересами России, которая
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прилагала все усилия, чтобы обеспечить стабильную обстановку в

Центральной Азии, в том числе и в Таджикистане. В результате

правительствами двух стран был подписан блок важнейших новых договоров

и соглашений в политической, военной, военно-технической и других

сферах. В этих документах обосновывалась необходимость присутствия

пограничных войск России в Таджикистане, что в определѐнной степени

отвечало государственным интересам Российской Федерации;

3) для стабилизации обстановки в Центральной Азии правительства

Республики Таджикистан и Российской Федерации должны разработать

более эффективный механизм реализации всех межгосударственных военных

договоров, соглашений и других документов, которые без исполнения их на

практике являются только факторами стратегических отношений между

двумя странами. Нормативно-правовая база двустороннего сотрудничества в

военной сфере постоянно совершенствуется, о чѐм свидетельствует тот факт,

что между правительствами Республики Таджикистан и Российской

Федерации в военной области на различных уровнях было подписано более

60 нормативно-правовых документов. В целом двустороннее сотрудничество

по военным вопросам между Россией и Таджикистаном строится на основе

Договора о коллективной безопасности стран Содружества и других

нормативных актов, вытекающих из его содержания.

В целом, правовая база военно-технического сотрудничества

Таджикистана с Россией обеспечивает решение важнейших задач, связанных

с сохранением мира и стабильности в Центральноазиатском регионе.

Основные положения правовых документов, касающиеся военно-

технического сотрудничества Таджикистана и России, отвечают целям

поддержания мира и безопасности в регионе. Глубокий анализ направлений

развития военного сотрудничества России и Таджикистана показывает, что,

получив свое юридическое и дипломатическое оформление в конце

прошлого века, они вполне успешно развиваются и сегодня;
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4) великие мировые державы всегда имели свои геополитические

интересы в Центральной Азии. Сегодня они также стремятся развивать

военно-техническое сотрудничество с центральноазиатскими

постсоветскими государствами. Но приоритет здесь был отдан Российской

Федерации, которая всегда имела и имеет до сих пор дружественные

отношения и с Таджикистаном, и с другими республиками указанного

региона.

Убедительным доказательством активизации военно-технического и

стратегического сотрудничества между Таджикистаном и Россией служат

многократные встречи лидеров этих стран, в ходе которых постоянно

отмечается обоюдная заинтересованность в расширении взаимовыгодных

отношений во всех сферах, особенно в сфере безопасности и обороны. На

этих встречах подписано большое количество документов по

взаимодействию в военно-технической области. В углублении

сотрудничества стран в этой сфере активно участвуют и главы

соответствующих министерств;

5) в соответствии с договоренностями президентов двух стран:

а) Россия берет на себя ответственность за модернизацию Вооруженных

Сил Таджикистана;

б) Россия должна активизировать военно-техническое сотрудничество

со странами региона, в том числе с Республикой Таджикистан;

в) военно-техническое сотрудничество России с Таджикистаном

способствует реализации геополитических интересов Российской Федерации

в регионе;

г) Таджикистан и Россия в формате двусторонних и многосторонних

отношений должны активно содействовать проведению совместных учений,
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которые организуются ежегодно с целью проверки и укрепления военной

мощи своих вооружѐнных сил;

е) важной задачей в области военного сотрудничества Республики

Таджикистан и Российской Федерации на современном этапе является

дальнейшая разработка и внедрение в практику международных отношений

такого военно-научного направления, как стратегическое партнѐрство. В

рамках двустороннего и многостороннего стратегического партнерства и

реализации ежегодной программы военно-технического сотрудничества

между Республикой Таджикистан и Российской Федерацией предлагается на

базе военно-научных центров и военных вузов обосновать единый

исследовательский научно-военный проект по вопросам разработки,

производства, эксплуатации, модернизации и стандартизации военной

техники.

6) На современном этапе правительства Республики Таджикистан и

Российской Федерации должны найти более эффективные механизмы

реализации всех межгосударственных военных договоров, соглашений и

других документов, которые выступают лишь одним из показателей

стратегических отношений, складывающихся между двумя странами в

начале XXI в.;

7) важными направлениями таджикско-российского сотрудничества

являются: проведение совместных военных учений и подготовка военных

специалистов; обучение личных составов подразделений чѐткому

выполнению своих обязанностей в условиях горной местности, обострения

обстановки и др.

Рассмотрев такие направления сотрудничества, как совместные военные

учения и подготовка военных специалистов, автор пришел к выводу о

необходимости совершенствования боевой, физической и психологической

подготовки личного состава Вооруженных Сил России и Таджикистана,
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развитии умений чѐтко выполнять свои обязанности в условиях горной

местности. Это тем более важно, что действия вооруженных сил в

Центральной Азии могут происходить в самых непредсказуемых условиях –

в горах, пустынях, предгорных зонах и т.д.;

8) в последние годы военно-технические отношения Таджикистана с

Россией по многим направлениям развиваются очень активно. К числу

таковых можно отнести: проведение совместных военных учений;

подготовку военных кадров для Таджикистана в российских военных вузах

(бесплатная или на льготных условиях) в рамках таких организаций, как

Содружество Независимых Государств, Организация договора о

коллективной безопасности и Шанхайская организация сотрудничества. Так,

в период 2001 - 2020 гг. Россией и Таджикистаном было проведено свыше

25 крупных совместных военных учений, а за весь период независимости

Таджикистана в рамках сотрудничества в военной сфере Россия подготовила

более 2370 таджикских военных специалистов.

Благодаря совместным военным учениям выяснилось, что подготовка

военных специалистов в вузах России должна способствовать

совершенствованию боевой, физической и психологической подготовки

личного состава Вооруженных Сил России и Таджикистана, развитию

умений чѐтко выполнять свои обязанности в условиях горной местности. Это

тем более важно, что действия вооруженных сил в Центральной Азии могут

происходить в самых непредсказуемых условиях – в горах, пустынях,

предгорных зонах и т.д.;

9) заинтересованность Таджикистана и России в расширении военных

связей является характерной особенностью первых двух десятилетий XXI в.

В этих государствах, наряду с решением внутренних проблем, на первый

план выдвигается задача создания новых механизмов военно-технического

взаимодействия на уровне регионов в рамках Содружества Независимых
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Государств, Организации договора о коллективной безопасности и

Шанхайской организации сотрудничества, которые вносят весомый вклад в

развитие российско-таджикских отношений. В рамках СНГ, прежде всего в

Таджикистане, Россия обеспечивает свои национальные интересы в

Центральноазиатском регионе. При этом национальная безопасность стран

Содружества является одной актуальнейших проблем для всех стран региона

и в целом для всего мирового сообщества.

Важным направлением военного сотрудничества между Таджикистаном

и Россией в рамках СНГ является борьба с международным терроризмом и

религиозным сепаратизмом. Разумеется, военно-техническое сотрудничество

Таджикистана с Россией в рамках СНГ укрепляет безопасность и

способствует сохранению стабильности в Центральноазиатском регионе;

10) после распада Советского Союза Договор о безопасности, как и

Варшавский договор, защищал в основном военные и геополитические

интересы Российской Федерации на пространстве Евразии.

После преобразования ДКБ в ОДКБ 2 декабря 2004 г. Генеральная

Ассамблея ООН приняла резолюцию о предоставлении ОДКБ статуса

наблюдателя как региональной организации. Несомненно, преобразованию

Договора о коллективной безопасности в Организацию договора о

коллективной безопасности и активизации России на постсоветском

пространстве в тот период способствовали теракт 11 сентября 2001 г. в Нью-

Йорке и вторжение стран-членов НАТО и США в Афганистан осенью того

же года.

В целом сотрудничество Таджикистана с Россией в рамках Организации

договора о коллективной безопасности можно разделить на два этапа:
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– первый этап – когда в Ташкенте 15 мая 1992 г. главы шести государств

СНГ (Армении, Казахстана, Киргизии, России, Узбекистана, Таджикистана)

подписали Договор о коллективной безопасности (ДКБ);

– второй этап – когда Договор о коллективной безопасности был

преобразован в международную региональную организацию (ОДКБ) в

Душанбе 26-28 апреля 2003 г.

Сотрудничество государств-членов ОДКБ подкрепляется четкой

правовой базой. Только с 2013 г. дипломатические ведомства стран-членов

организации на высшем и министерском уровнях подписали 237

нормативно–правовых документов.

С созданием ОДКБ ее государства-участники, реформируя

коллективные силы безопасности, способны защитить свою

территориальную целостность;

11) сравнительный анализ деятельности региональных организаций

безопасности показывает, что ОБСЕ и НАТО ориентируются на либеральную

идеологию. Страны же постсоветского пространства пока не имеют единой

идеологии, и это тот факт, которой свидетельствует о некоторой слабости

ОДКБ в идеологическом плане;

12) Таджикистан успешно сотрудничает с Россией в рамках Шанхайской

организации сотрудничества. Эти страны стремятся решить вопросы

противодействия новым вызовам и угрозам, а также разработать

эффективные механизмы решения геополитических проблем, прежде всего

касающиеся обеспечения безопасности.

В настоящее время еще рано говорить о равноправном сотрудничестве

ОДКБ с НАТО, поскольку в совокупности военный бюджет всех стран ОДКБ

в 25 раз меньше бюджета НАТО. Тем не менее ОДКБ является необходимым

компонентом, обеспечивающим не только безопасность России, но и
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коллективную безопасность в региональном и в более широком

международном плане. Для защиты границ государств-участников ШОС

предлагается создать постоянные коллективные силы ШОС. Они же будут

гарантировать защиту от современных угроз и вызовов, противодействовать

действиям НАТО в регионе. Такая ситуация вынудит НАТО решать

международные проблемы на дипломатическом уровне.

Сегодня Шанхайская организация сотрудничества приобретает все более

весомый характер и становится одной из важнейших структур не только в

Центральноазиатском регионе, но и на всем Востоке. Используя

накопленный опыт, эта организация продолжает активную борьбу с

терроризмом, незаконным оборотом наркотиков, трансграничной

преступностью и другими угрозами. Что же касается Афганистана, то

Таджикистан и Россия убеждены, что для возвращения этой страны к мирной

жизни необходима скоординированная экономическая помощь со стороны

всего мирового сообщества.

Из всех направлений сотрудничества в военной сфере наиболее

динамично и объемно осуществляется взаимодействие в военно-технической

области. В целом, проведенный анализ свидетельствует о динамичном и

плодотворном сотрудничестве между Таджикистаном и Россией, о его

поступательном характере в военной сфере, можно заключить, что в

дальнейшем сотрудничество между Таджикистаном и Россией будут

развиваться еще более интенсивно.
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Îúñùùú-технические отношения Республики Таджикистан и Российской

Федерации в начале XXI века

Многосторонние отношения Двусторонние отношения

Содружество независимых

государств

Военно-технические

отношения в формате глав

государств

Военно-техническое

сотрудничество в рамках

Министров иностранных дел

Организация договора о

коллективной безопасности

Шанхайская организация

сотрудничеств

Военно-техническое

сотрудничество в рамках

Министров обороны
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Приложение 2.

Основные направления двусторонних и многосторонних военно-

технических отношений Республики Таджикистан и

Российской Федерации в начале XXI века

Двусторонние отношения Многосторонние отношения

Военно-технические отношения в формате глав государств,

министерствоми ведомств

Сотрудничество

Таджикистана с Россией

в пограничной области

Модернизация

Вооруженных сил

Таджикистана

современной военной

техникой

Проведения

совместных учений и

подготовка военных

специалистов

Содружество

Независимых

Государств

Шанхайская

Организация

Сотрудничества

Организация

Договора о

коллективной

безопасности

Военно-технические

отношения стран-

участников СНГ

Взаимодействия стран

ОДКБ на высшем

уровне

Военные отношения

стран-членов ШОС на

высшем уровне

Правовые документы

военных отношений

стран-участников СНГ

Правовые базы

военных отношений

стран-членов ШОС

Правовые основы

военных отношений в

рамках ОДКБ

Сотрудничество стран-

участников СНГ в

пограничной области

Отношения двух стран

в борьбе с терроризмом

в рамках СНГ

Противодействия по

борьбе с международным

терроризмом

Совместные военные

учения и подготовка

военных кадров

Поставка современной военной техники в рамках Содружество Независимых

Государств и Организации Договора о коллективной Безопасности

Взаимоотношения

стран-членов ШОС в

пограничной области

Отношения стран-

членов ОДКБ в

пограничной сфере

Сотрудничество по

борьбе с экстремизмом и

терроризмом

Проведения военные

учений и подготовки

военных специалистов

Военные учения и

подготовка военных

кадров в рамках ОДКБ