**В Диссертационный совет 6D.КОА-030,
созданный на базе Таджикского
национального университета (734025,
Республика Таджикистан, г. Душанбе,
проспект Рудаки, 17)**

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Амирова Толиба Шарифовича на тему:
«Состояние и развитие военно-технических отношений Республики
Таджикистан и Российской Федерации в начале XXI века (политический
аспект)», представленной на соискание ученой степени доктора
философии (PhD), доктора по специальности 6D050200 – Политология.**

Актуальность исследуемой темы связана, прежде всего, с необходимостью обеспечения Таджикистаном военной безопасности страны, модернизации военно-технической подготовки Министерства обороны Республики Таджикистан, развития военно-технических отношений Республики Таджикистан и Российской Федерации, которые очень важны и приоритетны для обеспечения политической стабильности республики, защиты конституционного строя государства и государственных границ от внешних и внутренних угроз терроризма, сепаратизма, религиозного радикализма и других диверсионных деяний. В этом контексте актуальность выбранной темы не вызывает никакого сомнения и поэтому данное исследование является своевременное, необходимое и соответствующее национальным интересам Республики Таджикистан. Автор очень хорошо и уместно обосновывает актуальность темы диссертации. Он отмечает, что сегодня необходимо глубоко и всесторонне осмыслить уже накопленный опыт в этой сфере и обосновать современные формы взаимодействия, с помощью которых сотрудничество двух государств выйдет на новый уровень, особенно с учетом террористических и экстремистских угроз, заявивших о себе на Ближнем Востоке и в Центральной Азии в самом начале XXI в. (Стр. 2)

Заслуги диссертанта в изучении избранной темы заключаются в том, что он проводил комплексный анализ основных направлений военно-технического сотрудничества Таджикистана с Россией в современных условиях; проанализировал реализацию правовой базы военно-технического сотрудничества Таджикистана с Россией в период независимости; обосновал необходимость активизации военно-технических отношений Таджикистана с Россией на современном этапе развития этих государств; выявил основные направления взаимоотношений двух государств в сфере проведения военных учений и конкретизирован вклад России в подготовку военно-научных кадров для Вооружённых Сил Республики Таджикистан; рассматривал особенности военно-технических отношений Таджикистана с Россией в рамках Содружество Независимых Государств и Организации договора о коллективной безопасности; проводил анализ военно-технических отношений Таджикистана и России в рамках Шанхайской организации сотрудничества.

Предлагаемые автором решения ряда важных стратегических вопросов могут способствовать разработке и обоснованию направлений сотрудничества в военной сфере, причем не только с Россией, но другими странами-участницами СНГ. Представленная работа, основанная на принципах объективности, конкретности, системности исследования военно-технических явлений, может послужить для написания соответствующих учебников и пособий. Полученные результаты могут быть использованы военными органами Республики Таджикистан в дипломатических взаимоотношениях с Российской Федерацией и в области политики, и в военной сфере.

Содержащиеся в диссертационной работе сведения, ее основные положения и выводы могут найти применение в учебном процессе – при чтении лекций, соответствующих спецкурсов, при разработке методических рекомендаций в помощь преподавателям и студентам учебных заведений, в которых имеются военные кафедры, а также факультеты по международным отношениям.

Таким образом, судя по автореферату, автором подведены итоги исследования, сформулированы основные выводы диссертации и предложены практические рекомендации, направленные на совершенствование дальнейшего развития военно-технических отношений

Республики Таджикистан и Российской Федерации. Выводы и предложения диссертанта интересны и актуальны не только для Таджикистана, но и для других стран Центральноазиатского региона.

Автореферат подготовлен на должном научно-теоретическом уровне, в ней отражаются проанализированные материалы опубликованных научных исследований, обобщены полученные результаты, разработаны рекомендации, которые имеют практическое значение.

Автореферат и опубликованные научные труды автора отражают основное содержание диссертационного исследования.

Работа отличается актуальностью, новизной проводимого исследования и отвечает требованиям, предъявляемым ВАК при Президенте Республики Таджикистан к диссертациям на соискание ученой степени доктора философии (PhD), доктора по специальности 6D050200 – Политология, и его автор Амиров Толиб Шарифович заслуживает присуждения ему представленной ученой степени по заявленной специальности.

Кандидат политических наук, доцент,
докторант кафедры политических процессов
в Таджикистане философского факультета
Таджикского национального университета

Сафарализода Х.К.

Адрес и контакты рецензента:

734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17.

Таджикский национальный университет

Тел.: +992 988127383

E-mail: quddusov@mail.ru

Заверяю подпись доцента Сафарализода Х.К.

Начальник Управления кадров и спец. части ТНУ

Тавкиев Эмомали